



**MUNICÍPIO DE CARDOSO**  
**SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**

Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra, 870 - Centro

E-mail: secretariaobras@cardoso.sp.gov.br

Cardoso - Estado de São Paulo

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA**  
**LOCAL : RUA AVELINA PEREIRA BORGES**  
**MUNICIPIO: CARDOSO-SP**

**Tabela CPOS 171 + BDI 15,00%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UNIT S. BDI	V. UNIT C. BDI	V. TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>2.255,68</b>
1.1	020802	Placa de identificação para obra	M2	6,00	326,91	375,95	2.255,68
<b>2.0</b>		<b>GUIAS E SARJETAS</b>					<b>21.424,47</b>
2.1	110163	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa - para perfil extrudado	M3	15,54	312,56	359,44	5.585,76
2.2	540615	Execução de perfil extrusado no local	M3	15,54	886,28	1.019,22	15.838,71
<b>3.0</b>		<b>SARJETÃO (Depressão)</b>					<b>1.514,10</b>
3.1	540103	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km	M2	21,00	14,22	16,35	343,41
3.2	090102	Forma em madeira comum para fundação	M2	2,00	54,66	62,86	125,72
3.3	100202	Armadura em tela soldada de aço	Kg	31,50	5,82	6,69	210,83
3.4	110113	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M3	2,10	271,64	312,39	656,01
3.5	111606	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	2,10	73,76	84,82	178,13
<b>4.0</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA</b>					<b>59.627,20</b>
4.1	540103	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km	M2	806,40	14,22	16,35	13.187,06
4.2	540121	Base de brita graduada	M3	80,64	139,47	160,39	12.933,89
4.3	540324	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	819,20	6,94	7,98	6.538,04
4.4	540323	Imprimação betuminosa ligante	M2	819,20	3,22	3,70	3.033,50
4.5	540321	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	24,58	757,46	871,08	21.411,12
<b>4.0</b>		<b>SINALIZAÇÃO VIARIA - HORIZONTAL</b>					<b>1.261,80</b>
4.1	970401	Sinalização Horizontal com Tinta Vinílica ou Acrílica	M2	51,20	21,43	24,64	1.261,80
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>86.083,25</b>

Cardoso/SP, 09 de Abril de 2018.

**JAIR CESAR NATTES**  
Prefeito Municipal

**JANDERSON JOSÉ RODRIGUES DIAS**  
Secretario de Obras e Serviços Públicos  
Engenheiro Civil - CREA/SP: 506.991.784-5  
ART: 28027230180165966